Deinde quia locus deerat, et res inopinata tam cito euenerat.¹ sanctas reliquias tunica¹ Lupi presbiteri prout poterant inuoluerunt, ipsumque Lupum ferentem sacrum onus secuti sunt. Laudantes itaque Deum pro sanctissima preda quam non de hostibus sed dominico de gazophilacio sumpserant.² ad littora maturabant. Frusta quoque de marmorea urna quam ruperant quidam asportauerunt, ex quibus a multis pontificibus per Italiam multa altaria tabulæque itinerariæ consecratæ sunt. Ad portum autem ut uenere.³ orta est contentio in cuius naue mitteretur onus desiderabile. Optabant enim secum omnes tantum sodalem et patronum habere. Omnibus tandem pacifice placuit ut Mathei nauis illud ueheret.⁴ si tamen ipse prius iureiurando de bona societate fidem illis faceret.⁵ Quod ita factum est.

Ratem itaque leti ascendunt, reliquias alio panno nouo et candido inuoluunt.⁶ et in uasculo ligneo quo nautæ sibi temetum seruare solebant recondunt. De dolore uero Mirrænsium pro damno sibi facto dum notum illis factum est.⁷ multa referre necesse non est. Nam ut huiusmodi famam incolæ Mirrei castrî quod non longius
iii. 212 miliario uno ab æcclesia in monticulo quodam situm est audiunt, undique uelociter concurrunt.⁸ irati nimium ac tristissimi ad littora tendunt, raptoque de pastore dominoque lugentes crines et barbas euellunt, et conclamantes lugubre carmen depromunt.

³Tempore quid miseris heu nobis accidit isto?
Quod patriæ nostræ dedecus aspiciamus?
Munera nanque Dei multos seruata per annos.
Tam facili raptò perdidimus subitò.
Hactenus hoc fuerat Licîæ ditata superno
Thesauro tellus ac decorata nimis.
Laudibus eximiis totum celebrata per orbem,
Et munita patris magnanimi meritis.
Infelix Mirrea tuis spoliata manebis
Cultibus et donis.⁹ mestaque semper eris.
O Nicholæ pater toto uenerabilis orbe
Cur patriam nostram deseris immo tuam?
Hic genitus fueras sanctisque parentibus altus,

¹ John of Bari adds, 'quæ alias paludamentum uocatur'; his account implies that it was Grimoald's.

² John of Bari is more explicit, 'ea tamen conditione ut prius iusiurandum darent se sine cæteris nihil de sancto corpore acturos vel constituturos'. But Orderic's use of 'societas' is opportune, for later the mariners formed a 'societas' or gild, initially of a religious and beneficial nature, and it probably had its origin in a sworn association made in the course of the enterprise. For a discussion of the nature of the gild see G. Antonucci, 'Per la storia giuridica della Basilica di S. Nicola de Bari', in *Ŷapigia*, v (1934), 244-58; F. Babudri, 'Sinossi critica dei traslatori nicolaiani di Bari', in *Archivio storico pugliese*, iii (1950), 3-94.